
 
 

 

COMUNE DI FINO DEL MONTE 
Provincia di Bergamo 

 
 
 

 
 
 

Area Affari Generali e Finanziari 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 DEL  24/08/2024 
 
 
   
 

 
 
  
 
REGISTRO GENERALE N.  94 

REGISTRO DI AREA  N.  78 

  
 

Oggetto: QUOTA DI PARTECIPAZIONE PER L'ANNO 2024 PER L'ATTIVITA' DELLA 
"ASSOCIAZIONE DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO ALTA VAL SERIANA - 
CLUSONE" CON SEDE A CLUSONE - IMPEGNO DI SPESA 

   
 

 
 
 

 
 

 
In esecuzione:  
 
- della Deliberazione di Giunta comunale 98 in data 19.12.2000, relativa alla definizione e 

approvazione dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali e s.m.i.;  
- della Deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 19.06.2024 di nomina del Responsabile 

dell’Area Affari generali e Finanziari;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Scandella Giulio 

 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. (Armonizzazione contabile); 
- la L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 
- il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy); 
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia); 
- il vigente Statuto del Comune di Fino del Monte; 
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consigli comunale n. 32 del 

25.07.2019 
 
Richiamate: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) e nota di aggiornamento 
2024/2026”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano delle Risorse e Obiettivi (P.R.O.) 2024/2026”; 

 
Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 07.05.2011 avente per oggetto: “Adesione al 

Distretto del Commercio di rilevanza intercomunale (DID) dell’Alta Val Seriana - Clusone”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 07.05.2011, avente per oggetto: “Ingresso del 

Comune di Fino del Monte nel Distretto Diffuso di rilevanza intercomunale del commercio (DID) 
Alta Val Seriana – Clusone. Approvazione richiesta”; 

 
Rilevato che con delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 22.11.2012 è stata approvata la 
costituzione della “Associazione del Distretto del Commercio Alta Val Seriana – Clusone” con sede 
a Clusone in Piazza Sant’Andrea, 1; 
 
Dato atto che l’art. 7 dello statuto della “Associazione del Distretto del Commercio Alta Val 
Seriana - Clusone”, che disciplina le risorse e le modalità di finanziamento dell’associazione 
stessa, prevede che tra le fonti di finanziamento dell’attività vi siano i “contributi dei Fondatori, 
Associati sostenitori e Associati volontari”; 
 
Vista la nota pervenuta al prot. n. 4087 in data 23.08.2024 dall’Associazione del Distretto del 
Commercio Alta Val Seriana - Clusone per la liquidazione della quota di adesione al distretto del 
commercio per l’anno 2024, che prevede una quota a carico del Comune di Fino del Monte di € 
1.147,00, pari ad € 1,00 pro-abitante al 31.12.2023; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, per la somma 
di € 1.147,00; 
 
Dato atto che: 
a) il responsabile unico di progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto responsabile;  
b) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 

del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

c) sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole viene reso con la sottoscrizione della presente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
D E T E R M I N A  

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 
1. di assumere l’impegno di spesa per la quota parte del Comune di Fino del Monte relativa alle 

quote di partecipazione per l’anno 2024 per l’attività della “Associazione del Distretto del 
Commercio Alta Val Seriana – Clusone” con sede a Clusone in Piazza Sant’Andrea, 1, nella 
somma di € 1.147,00; 
 

2. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa di € 1.147,00 con la seguente 
imputazione al bilancio finanziario 2024/2026 - esercizio 2024 secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2021: 

 
Anno Imp  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
2024 255 2111 99 U.1.04.03.99.999 1.147,00 

 
3. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui al precedente punto avviene secondo la 

previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto; 
 
4. di dare atto che in ottemperanza all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
5. di dichiarare, che la spesa di cui trattasi non è soggetta agli obblighi di tracciabilità imposti dalla 

L. 136/2010; 
 

6. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 
147bis, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nel firmatario della presente 

determinazione; 
 

8. di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità 
a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato 
dal D.Lgs. 101/2018; 

 
9. di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento; 
 
10. di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come previsto 

dall’art. 2 L. 241/90; 
 

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023. 

 
In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, nei modi e secondo i 
termini di cui al D.Lgs. 104/10 richiamato o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi 
dell’art. 9 del D.P..R n. 1199/71. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Scandella Giulio  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


